INTERPRETATIO. *Quicunque ingenuam personam fraudis studio manumittendam esse crediderit<sup>b</sup>), praeiudicium ex hoc ingenuitas non incurrit.*

a) Deest in codd. 22—24, 28, 32, 33. b) Sent. om. in codd. 21—27, in 19 mixta est cum interpr. c) Sent. in cod. 15. d) Om. in cod. 27; interpr. in cod. 29; in cod. 19 §. 3 et 4 in unam conflatae sunt, vv. omm. aut mutt. e) In edd. Aur. Lugd. et in sqq. edd. ex Aeg. falsa interpr. add. est. \*) Ottonis Cluniac. vita S. Geraldii lib. III. Cf. Savigny l. c. T. II. p. 107 sq. (ed. I.), et T. II. p. 111 n. l, m (ed. II.). f) In rec. edd. add. l. 4 D. de Natal. rest. (XL, 11). g) Vid. pr. lib. I. not. a et extr. lib. I. not. f.

<sup>i</sup>) L. Vis. V, 7, 7. a) Deest in codd. 21, 22, 25—28. b) Ex Aeg. primum in Aur. et Lugd. edd. add. ut melius subdat eum. 19 om. interpretationem.

TIT. XIII. AD LEGEM FUSIAM<sup>a</sup>)  
CANINIAM.<sup>b</sup>)

Quoties per testamentum et per codicillum libertates dantur et testamento confirmati sunt codicilli, illi libertatem perdunt, qui in codicillo<sup>c</sup>) super legitimum numerum manumissi inveniuntur.

Qui vult testamento servos<sup>d</sup>) stabiliter dimittere, propter legitimum numerum debet computare etiam<sup>e</sup>) fugitivos, quorum possessio etiam corpore absente animo semper retinetur.<sup>f</sup>)

INCIPIIT LIBER QUINTUS  
SENTENTIARUM PAULI  
IURECONSULTI.

## TIT. I. DE LIBERALI CAUSA.

Qui contemplatione extremae necessitatis filios suos vendiderint, statui ingenuitatis eorum non praeiudicant<sup>a</sup>); homo enim liber nullo pretio aestimatur.

Quicunque ingenuam personam fraudis studio propterea vult facere liberam<sup>b</sup>), ut melius subdat eum, talis manumissio ingenuitatem<sup>c</sup>) non impedit.

a) Nonn. codd. *Fusiam. Aeg. Caniniam.* b) Om. S. I. c) Aeg. in *codicillum.* d) Aeg. et nonn. codd. *liberos.* e) Aeg. et plerique codd. *confirmare et.* f) Om. S. 4. a) Aeg. *vendiderit, status—praeiudicat.* b) Nonn. codd. *liberum.* c) Aeg. et nonn. codd. *ingenuitate; alii codd. ingenuitati.*

EPIT. GUELPH.	EPIT. MONACHI.	EPIT. S. GALL.
<p>XIII. AD LEGE FURIA CANINEA. Gai. 2. II.<sup>a</sup>) I. Servi nominati. in testamentum manumitti possunt. II.<sup>b</sup>) Servi officio uel. arte designandi.</p> <p>III. Per codicilli. manumissi ad testamentum. postponendi.</p> <p>III. In numeru seruorum fugitiui. computandi.</p> <p>V. Quomodo secundum numerum liciat. manumittere hoc est de duobus. usque ad decim. medietatem. de X. usque ad XXX tertia usque ad C. quarta. de C. usque ad CCCC. L.: supra quo numeru manumitti non potest.</p>	<p>XIII. AD LEGEM FURIAM CANINIAM.</p> <p>Nominatim servi testamento manumittuntur<sup>a</sup>) hoc modo, ut, si quis dicat: quasi liber esto, illum, qui ex ancilla nascitur, liberum esse volo, ex Orficiano Senatusconsulto perinde libertas competit, ac<sup>b</sup>) si nominatim data sit. Officiorum enim et artium appellatio nihil de significatione nominum mutat, nisi forte plures sint, qui eo<sup>c</sup>) officio designentur. Tunc enim nomen adiungendum est, ut eluceat, de quo testator sensisse videatur.</p> <p>Quoties per testamentum et per codicillum manumissi sunt et ideo computatis primum, qui testamento manumissi sunt, et tunc illi, qui per codicillum manumissi sunt, numerantur. Et si maior numerus per codicillum, quam in lege Favia<sup>d</sup>) Caninia continetur, illi libertatem perdunt, qui super legitimum numerum manumissi sunt.</p> <p>Quoties numerus servorum propter legem Favianam<sup>e</sup>) ineundus est, fugitivi computandi sunt.</p> <p>Certus numerus servorum, qui testamento manumittatur. Subductis igitur duobus usque ad decem pars media, a X usque ad XXX pars tertia, usque ad C pars quarta, a C usque ad D pars quinta. Plures autem quam C maiorem numerum servorum testamento manumitti non licet.</p>	<p><i>Itē alia.</i><sup>a</sup>) Quicūq; homo q p testamētū servus suus<sup>b</sup>) libtū facit et postea forsitan p cuticellos<sup>c</sup>) hoc ē p alias cartas alteros suos servus liberos dimiserit si plus homines ad numerū liberos dimiserit quā lex furia hoc ē lex caninea continet postea illi libtū reitunt<sup>d</sup>) ad serviciū<sup>d</sup>) q p cuticellus sunt. liberi dimissi; Nā n̄ illi q p testamētū s̄ liberi dimissi.<sup>e</sup>)</p> <p><i>XII.</i><sup>a</sup>) <i>Itē alia.</i> De numero servorū manumittendorū. <i>Intp.</i> Quantus<sup>b</sup>) liceat ad qualecūq; psonā quāvis grande familiā<sup>c</sup>) habeat plus ei non licet liberos dimittere quā in lege furia hoc ē Caninea dicit<sup>d</sup>) hoc ē qui duos servus habet unū liberū dimittat et unū n̄ et q X habet V liberos dimittat<sup>e</sup>) et V et q<sup>f</sup>) plus habet usque ad XXX tertiā partē liberos dimittat et II.<sup>g</sup>) n̄ et q<sup>h</sup>) C. mancipia habet. quā p̄t de ipsas liberas potē dimittere<sup>h</sup>) et III.<sup>i</sup>) partē. n̄. et qui quingentus servus habet C. ingenuus<sup>k</sup>) dimittere potē hoc ē. V partē nā illas. III partē n̄ et nec sic quāvis maior numerus<sup>l</sup>) servorū habeat plus de hoc numero ingenuare n̄ potē.</p>
<p>EXPLIC PAULI LIB III.</p> <p>INCIPIT LIB. V.</p> <p>DE LIBERALI CAUSAM. ti. III. 2. VIII.<sup>a</sup>) Si q per necessitatem filius. suis uindederint. ingenuitati. quidem non inpetit. emptor nec. pignori. nec fiducia dare potest. si fecerit. exilio deportandu.</p> <p>III.<sup>b</sup>) Ingenno. quocunque modo. factū libertas. non preiudicat.</p> <p>a) Gai. tit. II. b) Ex §. I sumta sunt. a) C. Th. IV, 8. b) Errore pro II.</p>	<p>INCIPIT PAULI SENTENTIARUM LIBER QUINTUS.</p> <p>I. De Liberali Causa, Qui Filios Suos Vendunt Etc. II. De Usucapione. De XX Annorum Praescriptione. III. De His, Quae Per Turbam Fiunt. IV. De Iniuriis. V. De Effectu Sententiarum Et Finibus Litium Et Reliqua. VI. De Interdictis Et Momento Et Via Publica. VII. De Interdicto Utrum Vi. VIII. De Obligationibus. IX. De Novationibus Cautionum. X. De Stipulationibus. XI. De Contrahenda Auctoritate Et Ruinae Parietis. XII. De Donationibus. XIII. De Iure Fisci Et Populi Et Qui Sibi Mortem Intulerint. XIV. De Fiscis Advocato. XV. De Delatoribus. XVI. De Quaestionibus Criminosorum Et Argumentis Interrogandi Et Reliqua. XVII. De Testibus, Quales Testimonium Dare Possunt. XVIII. De Servorum Quaestionibus. XIX. De Abolitionibus Et Contra Delatorem Repetitio Et Reliqua. XX. De Abactoribus. XXI. De Sacrilegis Et Furtis Ecclesiae. XXII. De Incendiariis. XXIII. De Vaticinatoribus Et Mathematicis. XXIV. De Seditiosis Vel Qui Terminos Et Arbores Evertunt. XXV. Ad Legem Corneliam De Sicariis, Homicidiis, Furtis Et Reliqua. XXVI. Ad Legem Pompeiam De Parricidis Et Patronis Causis. XXVII. De His, Qui Cartas Falsaverint Et Multa Alia. XXVIII. Ad Legem Iuliam De Vi Publica Et Privata Et De Incendiis. XXIX. Ad Legem Iuliam Peculatus. XXX. Ad Legem Iuliam Repetundarum, Id Est Iniusta Iustitia. XXXI. Ad Legem Iuliam De Crimine Maiestatis. XXXII. Ad Legem Iuliam Ambitus, Hoc Est, Qui Pro Ambitione Dignitatem. XXXIII. De Poenis Militum, Si Per Pecuniam Dimiserint Custodiam. XXXIV. Quando Appellandum Sit. XXXV. De Cautione Et Poenis Appellationum. XXXVI. De Literis Dimissoriis. XXXVII. De Reddendis Causis Appellationum. XXXVIII. Post Provocationem Quid Observandum Sit. XXXIX. De Iniusta Interpellatione.</p> <p>I. DE LIBERALI CAUSA.</p> <p>Qui contemplatione extremae necessitatis aut pro alimentis filios suos vendiderint, status ingenuitatis eorum non praediudicat<sup>a</sup>): homo liber nullo pretio aestimatur. Ideo nec pignori ab his aut fiduciae dari possunt. Ex quo facto sciens creditor deportatur. Operae tamen locari possunt.</p> <p>Quicumque ingenuam personam fraudis studio manuserit, praedudicium<sup>b</sup>) ex hoc ingenuitas non incurrit.</p> <p>a) 63 <i>servo t. manumittitur.</i> b) Ita 63; <i>rell. hac.</i> c) 64 <i>in eo.</i> d) Ita 64. 63 <i>Favia.</i> 62 <i>Faufa, i. e. Fufia.</i> e) Ita 63, 64; 62 <i>Faufiam.</i> a) <i>Leg. statui—praediudicant.</i> b) Ita 64. <i>Reil. pretium.</i></p>	<p>EXPLI. PAULI. SEN L. III.</p> <p>INCIPIUNT CAPITULA<sup>a</sup>) DE LIBRO XXVII.</p> <p>I. De liberali causa. II. De servo q qualecūq; rē conparaver. III. De eo contra rationē<sup>b</sup>) plebis facit. IV. De banno<sup>c</sup>). V. De incendio. VI. De calumniatorib;. VII. De carta falsa. VIII. De maledictione sine causa I iniuria. VIII. De accusatione adversariorū. X. Q post longū tēpus alterū omnē de quacūq;<sup>d</sup>) causa amallare voluerit. XI. De maioris<sup>e</sup>) causas. XII. De donatione et repetitione. XIII. De eo qui alienū servū sine culpa ligaver.<sup>f</sup>)</p> <p>INCIPIT LIB. V.</p> <p>I. DE LIBERALI CAUSA.</p> <p><i>Intp.</i> Quicūq; homo ingenuus si p qualecūq; necessitate filios suos vindiderit ipsorū ingenuitatē vindere n̄ potē. Sed quando ipsos filios suos aut si ipse se<sup>a</sup>) redimere voluerint hoc facere possunt et ingenui pmanebunt.<sup>b</sup>)</p> <p>a) Om. §. 1. b) 67 <i>servos suos liberos.</i> c) Recte 67 hic et <i>infr. codicell.</i> d) 67 <i>alios suos servos—fossa—Caninia—revertant ad servicio.</i> e) Om. §. 3. a) 67 om. XII. b) 67 <i>numerū—Quantos.</i> c) 67 <i>persona q. grandem f.</i> d) 67 <i>fossa—Caninia dicit.</i> e) 66 <i>dim.</i> f) 67 hic et <i>infra qui.</i> g) 67 <i>duas.</i> h) 67 <i>ipsos liberos dimittere potest.</i> i) 66 <i>trē.</i> k) 67 <i>quingentos servos—ingenuos.</i> l) 67 <i>partes n̄—maiorē numerū.</i> a) 67 om. <i>Inc. Capit.</i> b) 67 <i>eo q c. raēoe.</i> c) 67 <i>damno.</i> d) 67 <i>aliū—qualecūq;.</i> e) 67 <i>maiores.</i> f) 67 <i>add. Explicat.</i> a) 67 <i>aut se ipse et om. se.</i> b) Om. §. 2.</p>

## LEX ROM. VISIGOTH.

## EPIT. AEG.

3.<sup>c</sup>) SENTENTIA. Descriptio ingenuorum ex officio fisci inter fiscalem familiam facta ingenuitati non praeiudicat.

INTERPRETATIONE non eget.

4.\*) SENTENTIA. Qui metu et impressione alicuius terroris apud acta praesidis servum se esse mentitus est, postea statum suum defendenti non praeiudicat.

INTERPRETATIONE non eget.<sup>d</sup>)

5.<sup>e</sup>) SENTENTIA. Post susceptum liberale iudicium si assertor causam deseruerit, in alium assertorem omne iudicium transferri placuit. In priorem vero, quod prodendae libertatis gratia factum est, extra ordinem vindicatur: non enim oportet susceptam status causam, nulla cogente necessitate, destitui.

INTERPRETATIONE non eget.<sup>f</sup>)

Descriptio ingenuorum inter fiscalem familiam facta ingenuitati non praeiudicat.

Non praeiudicat ingenuitati, si pauper potenti coactus acquieverit dicere, servus tuus sum.

Si<sup>d</sup>) assertor se ad defensionem removeare voluerit, in alium assertorem omne iudicium transferri placuit.<sup>e</sup>)

## TITULUS II. DE USUCAPIONE.

TIT. II. DE USUCAPIONE.<sup>a</sup>)

1.<sup>a</sup>) SENTENTIA. Possessionem acquirimus et animo et corpore: animo utique nostro: corpore vel nostro vel alieno. Sed nudo animo adipisci quidem possessionem non possumus; retinere tamen nudo animo possumus, sicut in saltibus hibernis aestivisque contingit.

INTERPRETATIO.<sup>b</sup>) *Aliqua sunt, quae animo et corpore possidemus: aliqua, quae tantum animo. Animo et corpore ea possidemus, quae in praesenti tenere videmur vel utimur: animo vero ea possidemus, quae in longinquo posita sunt et in nostro iure consistunt et ea proprietati nostrae possumus vindicare.*

2.<sup>c</sup>) SENTENTIA. Per liberas personas, quae in potestate nostra non sunt, acquiri nobis nihil potest. Sed per procuratorem acquiri nobis possessionem posse, utilitatis causa receptum est. Absente autem domino comparata non aliter ei, quam si rata sit, quaeritur.

INTERPRETATIO.<sup>d</sup>) *Per liberas personas, quae nobis nulla conditione obligatae sunt, acquirere nihil possumus. Sed per procuratores acquiri nobis possessionem certum est. Nam si aliquid absente domino fuerit comparatum, non aliter ei acquiritur, nisi hanc ipsam venditionem sibi acceptam dominus esse consenserit.*

3.<sup>e</sup>) SENTENTIA. Longi autem temporis praescriptio inter praesentes continuo decennii spatio, inter absentes vicennii comprehenditur.

INTERPRETATIONE non eget.

4. SENTENTIA. Viginti annorum praescriptio etiam adversus rempublicam prodest ei, qui iustum initium possessionis habuit, nec medio tempore interpellatus est. Actio tamen, quanti eius interest, adversus eos reipublicae datur, qui ea negotia defendere neglexerunt.

INTERPRETATIO.<sup>f</sup>) *Utriusque. Viginti annorum non requisitam possessionem, si tamen iustum possidendi initium intercessisse probatur, possessori prodesse certum est. Iustum autem initium est emtionis, hereditatis, donationis, legati, fideicommissi et ceterarum rerum similia, quae per legitimas scripturas atque contractus ad uniuscuiusque dominium transire noscuntur. Huius autem rei praescriptio inter praesentes decennii est, inter absentes vero vicennii computatur.*

5. SENTENTIA. Si post motam intra tempora quaestionem res ad novum dominum emtione transierit, nec is per viginti annos fuerit inquietatus, avelli ei possessionem non oportet.

INTERPRETATIONE non eget.

Possessio non per liberas personas, sed per procuratores<sup>b</sup>) acquiritur. Nam si aliquid absente domino fuerit comparatum, non aliter ei acquiritur, nisi hanc ipsam venditionem sibi acceptam dominus<sup>c</sup>) esse constiterit.<sup>d</sup>)

Si quis iuste et per legitimas scripturas rem decennio praesenti nullo medio<sup>e</sup>) tempore interpellante possederit, hac lege firmatur, ut possessori proficiat; inter absentes vero vicennii tempus computatur.

Si post motam quaestionem res ad novum dominum emtione transierit, nec ipse per viginti annos fuerit inquietatus, avelli ei possessionem non oportet.

## TITULUS III. DE HIS, QUAE PER TURBAM FIUNT.

## TIT. III. DE HIS, QUAE PER TURBAM FIUNT.

1.<sup>a</sup>) SENTENTIA. In eos, qui per turbam seditionemve damnum alicui dederint dandumve curaverint, si quidem res pecuniaria est, aestimatione dupli sarcitur. Quod si ex hoc corpori alicuius, vitae membrisve noceatur, extra ordinem vindicatur.

INTERPRETATIO.<sup>b</sup>) *Si aliquis collecta multitudine aut concitata seditione damnum cui-cunque intulerit, si pecuniae damnum fiat, dupli redhibitione componitur. Nam si corpus alicuius vel membra caede pulsata fuerint, huiusmodi admissum a iudice<sup>c</sup>) vindicatur.*

2.<sup>d</sup>) SENTENTIA. Quidquid ex incendio, ruina, naufragio navique expugnata raptum, susceptum suppressumve fuerit, eo anno in quadruplum eius rei, quam quis suppresserit, celaverit; raperit, convenitur: postea vero in simplum.

INTERPRETATIONE non eget.

Quicumque collecta multitudine alteri damnum intulerit, dupli satisfactione mulctabitur. Nam si corpus alicuius vel membra caedere, flagellare vel brevare, pulsare<sup>a</sup>) ausi fuerint, a iudice vindicabitur.

Quidquid ex incendio, ruina, naufragio navique expugnata raptum, susceptum suppressumve fuerit, eo anno in quadruplum ei, cui ablatum est, restituetur<sup>b</sup>), post annum in simplum.

c) Deest sent. in codd. 19, 21; interpr. in ed. Bou. et in multis codd. \*) Ben. Lev. III, 342. Ivo, Decr. XVI, 100 et Pann. V. f. 109. d) Primum ex Aeg. h. l. in Aur. et Lugd. edd. falsa interpr. add. est, eam delv. e) Sent. om. 19; interpr. in ed. Bou., etsi sq. Interpretatione non eget. Etiam in cod. 23 interpr. est. f) In rec. edd. add. l. 39 D. de Lib. cau. (XL, 12) et post eam in ed. Arndts. addito rubro Tit. I.<sup>a</sup> de Publicanis l. 9 et 11 D. de Publicanis (XXXIX, 4).

a) Sent. om. 21, 25—28, 32, 33. b) Interpr. om. 19. c) Sent. om. 19, 21, 22, 25—28. d) Interpr. deest in cod. 12, in cod. 15 cohaeret cum §. 3. Ad v. Nam vid. Gai. I, 1, 4 et Paul. II, 20, 5, interpr. Obligatae i. e. subiectae. e) Ad §. 3 et 4 cf. vult Savigny Decret. Childeberti ann. 595, c. 3. Eadem sent. om. 21, 25, 26, 28, solam tertiam 19. f) Ad interpr. cf. vult Savigny Decret. Chlotarii ann. 560, c. 13. Interpr. om. 5, 12, 19.

a) Sent. om. 21, 22, 25—28. Cf. L. Vis. VIII, 1, 3. b) Interpr. deest in cod. 19, in 38—40 sent. siglum habet. Componitur pro tuitur. c) Cf. l. 5, 2; l. 13, 3. d) Lex Bainvar. tit. XIV. c. 3. Lex Vis. VII, 2, 18.

d) Haec abs. a cod. 48. e) Hic terminatur cod. 47. a) §. 1 deest. In cod. 51 hic tit. post tertium positus est. b) Aeg. curatores. c) In Aeg. ed. om. dominus. \* d) §. 3 deest. e) Aeg. modo. 52 praesens praesenti.

a) Nonn. codd. membr. cesa flagellata brevata cede pulsata fuerint aut cede pulsata f. 46 om. caedere—breviare et 57 flagellare—ausi. b) Nonn. codd. restituitur.

EPIT. GUELPH.	EPIT. MONACHI.	EPIT. S. GALL.
<p>III. Si ingenuus. inter seruus fiscalis. describatur. statum ingenuitatis. non praeiudicat.</p> <p>III Si q̄ ob metum apud acta praesidis. seruum se esse menciatur itē ut supra.</p> <p>V. Adsertur si causam deferuerit in alio transferi placuit priore. uero qui causam prodedit. extra ordinem uindicari. tī II' 2' X. c)</p>	<p>Descriptio ingenuorum ex officio fisci inter fiscalia mancipia facta ingenuitati non praeiudicat.</p> <p>Qui metu et impressione alicuius terroris apud acta praesidis seruum se esse mentitus est, postea statum suum defendi c) non praeiudicat.</p> <p>Post susceptum liberale iudicium si assertor causam deseruerit, in alium assertorem omne iudicium transferri placuit. In priorem uero, quod prodendae libertatis gratia factum est, extra ordinem d) vindicatur: non enim oportet susceptam status causam nulla cogente necessitate destitui.</p>	<p><i>Itē alia.</i> Si quicūq; iudex quaecūq; ingenuū ominē in causas fiscales e) conligauerit p̄ hoc suā ingenuitatē n̄ d) pdat.</p> <p><i>Itē alia.</i> Si quicūq; ingenuus homo p̄t forciā e) de malos homines p̄ suā uoluntatē se ipsū ad alterū hominē cōmendauerit et ipse dixerit p̄ seruo tibi uolo esse et tu me libera de malorū ominū potestate aut de illorū forcia p̄ tale commendacione si hoc fecerit suā ingenuitatem n̄ pdat f).</p>
II' DE USUCAPIONE.	II. DE USUCAPIONE. DE VIGINTI ANNORUM PRAESCRIPTIONE. a)	
<p>I. Quae sint. q̄ animū posedemus. et q̄ corpore q̄ in presente posedemus. corpore absentis animo.</p>	<p>b) Per liberas personas, quae nobis nulla conditione obligatae sunt, acquirere nihil possumus: per procuratorem uero possumus. Nam si aliquid absente domino fuerit computatum, non aliter acquiritur, nisi hanc ipsam uenditionem sibi dominus acceptam esse constiterit.</p>	<p>II. *) <i>Itē alia.</i> Si seruus homo quaecūq; rem comparauerit ipsā rē abere n̄ potest nec uendere nec donare nisi si ipsa uenditione ad suū dominū p̄sentauerit et p̄ commiatū domini sui hoc fecerit nā si dominus eius e) licentiā ei n̄ dederit hoc abere n̄ potest.</p>
<p>II. Per liberas. personas. nullatinus. alicui. adq̄ritur. qd̄ dmi absentē procuratur comparat. si instrumentū dno placiat adq̄ritur.</p>	<p>Longa c) autem temporis praescriptio inter praesentes decenniū spatium, inter absentes uicennii comprehenditur.</p>	<p><i>Itē alia.</i> Quicumq; homo quaecumq; facultatē aut p̄ cartā aut p̄ quaecumq; legitima causa adquesierit et exinde cu aliquo hominē b) ante iudice causacionē habuerit si p̄ directū ipsa rē c) habuerit quod adq̄sivit in absentibus homines p̄ XX annos hoc uindicare potest nā inter p̄sentes p̄ X annos hoc uindicabit et postea in p̄petuo possidere potē d).</p>
<p>III De decenniū. uel uicennii. praescriptionē uicennio. inter absentis. decennio. inter praesentes computatur. a)</p>	<p>Viginti annorum praescriptio etiam aduersus rempublicam prodesse ei, qui iustum initium possessionis habuit, nec medio tempore interpellatus est. Actio tamen, quanti eius interest, aduersus eos reipublicae datur, quia negotia defendere neglexerunt.</p>	
<p>III. Si mota quæstionē rem. quis comparauerit. et inquietatus. non fuerit. post uicennio conualiscit. tī III' 2' V. b)</p>	<p>Utriusque. Non d) repetita possessio uiginti annorum, si tamen iustum initium possidendi habuit, possessori prodesse certum est. Iustum autem initium est emtionis, hereditatis, donationis, legati, fideicommissi et ceterarum similium, quae per legitimas scripturas atque contractus possidentur. Haec praescriptio, quae inter praesentes decenniū, inter absentes uicennii computatur.</p> <p>Si post motam intra tempora quæstionem res ad nouum dominum emtione transierit et is e) per uiginti annos non fuerit inquietatus, auelli ei possessio non poterit.</p>	
III. DE HIS QUI TURBA FIUNT.	III. DE HIS, QUAE PER TURBAM FIUNT.	
<p>I. Si collecta. multitudinē quis damnum aliquid uel in corpore. plagas. intulerit. damnum in duplū restitui. plagas a iudice uindicari.</p>	<p>Si quis collecta multitudine aut concitata a) damnum pecuniae alicui intulerit, dupla retributione b) componat. Nam si corpus alicui laeserit, a iudice uindicetur c).</p>	<p>III. <i>Itē alia.</i> Si quis contra rationē t̄ba hominū collegerit et si cuiusq; homini malū fecerit omnia in dublu ei componat. q̄si homines ibidē aut mortui aut plagati fuerint hoc iudex secundū legem a) exinde iusticiā faciat.</p>
<p>II. Ex incendio. uel. ruina. raptum que et subpressum quadruplum infra annum refermandum postea uero in simplū tī III' 2' XX. I' I' 2' VII' I' III. a)</p>	<p>Quidquid ex incendio, ruina, naufragio nauisque expugnata raptum, susceptum suppressumue erit, eo anno in quadruplum, postea uero in simplū restituatur.</p>	<p>III. <i>Itē alia.</i> *) Quicūq; homo p̄ suā uoluntatē alicui homini aut p̄ incendium aut p̄ ruinā aut p̄ naufragiū aut p̄ raptū quaecumque dānū fecerit si infra annū exinde ante iudicem uenerit ille q̄ hoc fecit in quadruplū soluat et si post transitū anni exinde eū acusauerit in simbulō b) reddat.</p>
<p>c) C. Th. II, 10. a) §. 4 om., quia simillima est. b) C. Th. IV, 5. a) C. Th. IV, 20, 1. Paul. V, 7, 4.</p>	<p>c) Leg. defidenti. d) 63, 64 extra ordine. 62 ex ordine. a) §. 1 deest. b) 64 add. De Emptione. c) 63 Longi. d) 64 om. Non. e) 63, 64 his pro is. 62 hos. a) 62, 64 contracta. b) 63 retributionem. c) 64 iudicetur.</p>	<p>c) 67 fiscale. d) 67 om. non. e) 67 forcia. f) 67 commendacionē — perdet. Om. §. 5. *) Om. §. 1. a) 67 suus. b) 67 alicui homine. c) 67 rectum ipsā re. d) 67 uindicatit — possideb. Om. §. 4, 5. a) 67 add. inquirat et scd̄ legē, recte. a) 67 om. It. al. b) 67 simpliciter pro in simbulō.</p>